
Prima  Competiție  de  Jocuri
Intelectuale  în  domeniul
Drepturilor  Omului  a  fost
câștigată de Echipa „Holmes”
din mun. Tighina

La  27  iunie  2013,  Asociația
Promo-LEX,  în  parteneriat  cu
Clubul  Moldovenesc  de  Jocuri
Intelectuale,  au  organizat,  în
premieră,  Prima  Competiție  de
Jocuri Intelectuale în domeniul
Drepturilor  Omului.  Evenimentul
a întrunit 37 tineri din clasele

liceale  din  regiunea  Transnistreană,  elevi  ai  liceelor  cu
predare  în  grafia  latină  din  mun.Tiraspol,  or.Rîbnița,
or.Grogoriopol, or.Dubăsari și mun.Tighina.

Competiția s-a axat pe tematica drepturilor omului și, în mod
special, pe tematica interzicerii torturii. Evenimentul a fost
organizat  în  contextul  Zilei  Internaţionale  a  ONU  pentru
Susţinerea Victimelor Torturii care este marcată anual la 26
iunie.

În cadrul competiției tinerii au jucat 3 jocuri: „Match”,
„Brain Ring” și „Ce Unde Când”, fiind împărțiți în 9 echipe.
Competiția a fost interesantă și a fost și o provocare pentru
toţi participanții deoarece întrebările din cadrul jocurilor
solicitau  atât  cunoștințe  de  cultură  generală,  cât  și
cunoștințe  specifice  din  domeniul  drepturilor  omului.

Cu toate acestea, tinerii s-au descurcat foarte bine și au
răspuns corect la majoritatea întrebărilor.
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Fiind  o  competiție,  au  existat  și  câștigători.  Astfel,
câștigătorii  competiției  au  fost:  Echipa  „Holmes”  din
mun.Bender – locul I; Echipa „Tiragaș” din mun.Tiraspol –
locul II și Echipa „Evrika” din or.Rîbnița – locul III.

La finele competiției participanții au menționat că astfel de
competiții sunt foarte binevenite deoarece reprezintă o metodă
inedită și captivantă de învățare, este una foarte interactivă
și  cu  totul  diferită  de  sistemul  formal  de  educație.
„Competiția  de  Jocuri  Intelectuale  a  oferit  oportunitate
fiecărui participant să-și manifeste cunoștințele, dar și să
obțină altele noi. Este o posibilitate de a concura cu tineri
inteligenți,  provocând  multe  emoții  pozitive”,  a  menționat
unul dintre participanți.

Reamintim  faptul  că,  competiția  este  parte  componentă  a
proiectului „Drepturile Omului încep cu Educaţia”, implementat
grație suportului financiar oferit de către Ambasada SUA la
Chişinău. Inițial, 22 tineri din regiune au participat la
Cursul  Formare  de  Formatori  „Învăţăm  să  predăm  Drepturile
Omului prin intermediul jocurilor intelectuale”, care a avut
loc in perioada 12-14 aprilie la Chișinău și, ulterior, au
organizat  13  activități  de  multiplicare  în  5  licee  din
regiunea Transnistreană implicând peste 100 de tineri.

Obiectivul de bază a proiectului este popularizarea jocurilor
intelectuale ca metodă de învățare și promovare a drepturilor
omului  în  rândul  tinerilor  din  regiunea  Transnistreană  a
Moldovei.

Pentru mai multe detalii, contactați:
Olga Manole, Director de Proiect, Asociația Promo-LEX
Tel: (022)449626 Fax: (0 22) 450024
olga_manole@promolex.md



APEL IN SPRIJINUL VICTIMELOR
TORTURII

Campania internațională 26 iunie 2013:
”Victimele torturii au dreptul la reabilitare. Să facem acest

drept o realitate!”
    Apel IN SPRIJINUL Victimelor Torturii

                                                              
                                         În atenția

autorităților Republicii Moldova,
Instituțiilor internaționale,

Ambasadelor acreditate în Republica Moldova

26 Iunie este Ziua Internaţională a ONU pentru Susţinerea
Victimelor  Torturii,  zi  care  ne  oferă  posibilitatea  să
reamintim lumii întregi, că tortura este o încălcare gravă a
drepturilor omului. Tortura distruge sentimentul de demnitate
şi valoare umană. În unele cazuri, aceasta este parte a unei
politici  de  stat  având  drept  scop  insuflarea  fricii  şi
intimidarea populaţiei.

Consecințele  torturii  sunt  foarte  grave  deopotrivă  pentru
femei,  bărbaţi  sau  copii.  Din  aceste  considerente,  este
regretabil să constatăm că și după 26 de ani de la intrarea în
vigoare a Convenţiei ONU împotriva torturii (26 June 1987, în
conformitate cu articolul 27 (1), această practica crudă şi
inumană  persistă  în  unele  regiuni  ale  globului.  Chiar  şi
atunci când regimurile se schimbă, societatea se confruntă cu
o cultură a impunităţii și de multe ori tortură persistă,
fiind o barieră în progresul comunității.

”Victimele torturii au dreptul la reabilitare, în conformitate
cu  art.14  al  Convenției.   Iar  reabilitarea  le  permite
victimelor  să-și  continue  viaţa  de  după  traumă  cât  mai
integru, cu demnitate și decent posibil. Cu toate acestea,

https://old.promolex.md/5462-apel-in-sprijinul-victimelor-torturii/?lang=ro
https://old.promolex.md/5462-apel-in-sprijinul-victimelor-torturii/?lang=ro


refacerea  vieţii  unei  persoane,  a  cărei  demnitate  a  fost
lezată sau distrusă prin tratament inuman și tortură, necesită
timp şi poate fi doar rezultatul unui sprijin multilateral –
medical, psihologic, legal şi social, oferit pe termen lung de
către o echipă interdisciplinară.

Cu ocazia Zilei Internaţionale pentru susţinerea victimelor
torturii, noi:

ne exprimăm solidaritatea noastră cu numeroasele victime1.
ale  torturii  din  Republica  Moldova,  inclusiv  din
regiunea transnistreană, care au fost supuşi actelor de
tortură, ori îndură și astăzi tortura sau consecințele
acesteia, precum şi cu membrii familiilor acestora;
reamintim obligaţia Statului Republica Moldova, nu numai2.
pentru a preveni tortura sau a combate impunitatea, dar
și de a oferi tuturor victimelor torturii de pe întreg
teritoriul ţării, inclusiv regiunea transnistreană, căi
de apărare eficiente şi prompte, mijloace adecvate de
compensare  şi  servicii  de  reabilitare  sociale,
psihologice, medicale, juridice şi de alte tipuri de
asistență, la necesitate;
insistăm asupra unor măsuri urgente şi necondiţionate3.
privind monitorizarea sub toate aspectele şi apărarea
drepturilor  şi  a  libertăţilor  fundamentale  ale
persoanelor aflate în locurile de detenţie din regiunea
transnistreană a R. Moldova, în special a persoanelor
care  au  cerut  ajutor,  declarând  că  au  fost  supuse
actelor de tortură şi tratament inuman;
solicităm Guvernului să contribuie  la Fondul Voluntar4.
al ONU (UNVFVT) pentru victimele torturii, de rând cu
alte State-parţi la Convenţia ONU Împotriva Torturii.

Acest  Fond  este  foarte  important  pentru  numeroşi
supravieţuitori ai torturii din toată lumea, deoarece este una
dintre sursele specifice majore, care finanţează activităţile
de reabilitare la nivel internaţional. Majoritatea Centrelor
de reabilitare din lume, inclusiv şi RCTV „Memoria”, sunt



dependente financiar de acest Fond, pentru a realiza unul din
drepturile elementare ale Victimelor Torturii – Dreptul la o
reabilitare  medico-socială  gratuită,  garantate  de  toate
Instrumentele internaţionale relevante, inclusiv art. 14 al
Convenţiei  Împotriva  Torturii,  ratificate  şi  de  Republica
Moldova.

Reamintim, că Centrul de reabilitare al victimelor torturii
”Memoria”,  este  unicul  de  acest  tip  din  Moldova,  care
activează din 2000 și depune eforturi enorme pentru a acoperi
nevoile  de  reabilitare  a  supraviețuitorilor  torturii  din
trecut și din prezent, inclusiv din regiunea transnistreană.
Această  instituție  merită  un  sprijin  adecvat  din  partea
instituțiilor de stat.

Asociația Promo-LEX aduce mulțumiri Centrului de Reabilitare a
Victimelor  Torturii  ”Memoria”  pentru  asistența  continuă
acordată pe parcursul mai multor ani de zile beneficiarilor
Asociației Promo-LEX, victime ale torturii și tratamentelor
inumane și degradante aplicate în regiunea transnistreană a
Republicii Moldova.

Suntem în aşteptarea unor acţiuni reale şi o reacţie pozitivă
la prezentul Apel, atât din partea autorităţilor Republicii
Moldova,  cât  și  din  partea  instituțiilor  internaționale,
acreditate  în  Republica  Moldova  pentru  care  valorile
democratice  și  respectarea  drepturilor  omului  reprezintă  o
prioritate.

Doar prin sprijinul direct acordat victimelor torturii, putem
dovedi determinarea fără echivoc şi un angajament clar de a
lupta împotriva torturii şi a impunităţii!

 

26 iunie 2013
Chișinău, Republica Moldova

Pentru detalii suplimentare, contactaţi:



– Ludmila Popovici, RCTV Memoria,
– Ion Manole, Asociaţia Promo-LEX.

Monitorii Promo-LEX au parte
de instruire continuă cadrul
Misiunii  Civice  de
Monitorizare  a  implementării
Reformei  în  Sectorul
Justiției  în  Republica
Moldova

În perioada 22-23 iunie, 2013 a avut loc cel de-al treilea
training de instruire a Monitorilor din cadrul Misiunii

Civice de Monitorizare a implementării Reformei în Sectorul
Justiției în Republica Moldova.

Prima  sesiune  de  instruire  a  fost  dedicată  evaluării
activității rețelei de monitori din ultimele luni, au fost
trecute  în  revistă  performanțele  obținute,  evaluate
dificultățile  cu  care  s-au  confruntat  monitorii,precum  și
propuse soluții pentru îmbunătățirea activității Misiunii de
Monitorizare.

De asemenea, a continuat aprofundarea cunoștințelor în materie
de  monitorizare  a  ședințelor  de  judecată  prin  prisma
experienței deja acumulate. Reamintim că una din componentele
monitorizării  se  axează  pe  monitorizarea  şedinţelor  de
judecată la nivel național. Astfel au fost purtate discuții
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asupra procesului și chestionarelor de monitorizare ca parte
importantă a acestui proces. Monitorii au fost instruiţi să
fie mai insistenţi în a obţine chestionare completate de către
participanţii  la  şedinţele  de  judecată,  pentru  a  avea  o
imagine mult mai amplă despre percepţia justiţiabililor despre
procesul de justiţie.

Trainingul  a  inclus  și  discuții  pe  marginea  monitorizării
implementării  activităţilor  specifice  ale  Strategiei  de
Reformă  a  Sectorului  Justiției.  Astfel,  monitorii  au  fost
instruiţi cum să completeze chestionarele privind realizarea
acţiunilor scadente în trimestrul II a anului 2013. La fel în
cadrul unei sesiuni s-a atras atenţia la progresele reformei
în sectorul justiţiei la general şi în particular în anumite
raioane.  Conform  metodologiei  de  monitorizare,  experții  au
elaborat un chestionar în baza căruia urmează a fi evaluate
rezultatele  atinse  în  cadrul  procesului  de  reformă  a
sectorului de justiţie. La finalul seminarului, monitorii au
completat chestionarul respectiv în acest fel fiind posibilă
aprecierea rezultatelor reformei de către acest grup distinct.
Rezultatele chestionării pe toate categoriile de intervievaţi
vor fi prezentate în cadrul următorului raport întocmit de
asociaţie.

În  ansamblu,  pe  parcursul  a  două  zile,  monitorii  au  fost
instruiți asupra instrumentelor de monitorizare, aplicarea lor
în  teren,  raportarea  şi  comunicarea  internă   în  cadrul
rețelei.

Evenimentul  a  avut  loc  în  cadrul  Proiectului  „Sporirea
responsabilității  Guvernului  prin  monitorizarea  reformei  în
sectorul justiţiei”, proiect implementat de către Asociația
Promo-LEX  și  Asociaţia  pentru  Guvernare  Eficientă  şi
Responsabilă  și  finanţat  de  Uniunea  Europeană.  Scopul
trainingului  a  fost  de  a  dezvolta  capacitățile  societății
civile de a monitoriza Reforma în Sectorul Justiției și de a
spori interesul public faţă de reforma dată.



Pentru  mai  multe  detalii,  contactaţi:  Carolina  Bondarciuc,
Ofiţer de presă,
Tel: (22) 45-00-24, GSM: 069637849, e-mail: pr@promolex.md

Campania  de  informare  a
cetățenilor  cu  privire  la
ordonanța  de  protecție  a
victimelor  violenței  în
familie a ajuns la final
La  25  iunie  2013,  s-a  încheiat  cea  mai  amplă  campanie
națională de informare a cetățenilor cu privire la ordonanța
de protecție a victimelor violenței în familie din Republica
Moldova.

Timp  de  42  de  zile  au  fost  distribuite  7000  de  flyere
cetățenilor,  au  fost  plasate  1200  de  postere  în  incinta
fiecărui Inspectorat/secţie/sector/post de Poliţie şi au fost
acordate zeci de consultaţii prin telefon de către juriştii
Asociaţiei „Promo-LEX”.

Prin  intermediul  acestor  acţiuni  s-a  facilitat  informarea
cetățenilor referitor la măsurile de protecție pe care legea
le  conferă  victimelor  violenţei  în  familie,  la  procedura
obținerii  și  termenul  ordonanței,  la  executarea  și
supravegherea  ordonanței  de  protecție  și  la  măsurile
aplicabile  în  cazul  încălcării  ordonanței.

În  vederea  asigurării  protecţiei  victimelor  violenţei  în
familie, în primele cinci luni ale anului 2013, Poliţia a

https://old.promolex.md/5466-campania-de-informare-a-cetatenilor-cu-privire-la-ordonanta-de-protectie-a-victimelor-violentei-in-familie-a-ajuns-la-final/?lang=ro
https://old.promolex.md/5466-campania-de-informare-a-cetatenilor-cu-privire-la-ordonanta-de-protectie-a-victimelor-violentei-in-familie-a-ajuns-la-final/?lang=ro
https://old.promolex.md/5466-campania-de-informare-a-cetatenilor-cu-privire-la-ordonanta-de-protectie-a-victimelor-violentei-in-familie-a-ajuns-la-final/?lang=ro
https://old.promolex.md/5466-campania-de-informare-a-cetatenilor-cu-privire-la-ordonanta-de-protectie-a-victimelor-violentei-in-familie-a-ajuns-la-final/?lang=ro
https://old.promolex.md/5466-campania-de-informare-a-cetatenilor-cu-privire-la-ordonanta-de-protectie-a-victimelor-violentei-in-familie-a-ajuns-la-final/?lang=ro


supravegheat  188  ordonanţe  de  protecţie,  emise  de  către
instanţele judecătoreşti, dintre care, 123 ordonanţe privind
aplicarea  măsurilor  de  protecţie  victimelor  violenţei  în
familie au fost emise la demersul Poliţiei, 18 – la demersul
procurorului,  1  –  la  demersul  asistentului  social  şi  43
ordonanţe  –  la  cererea  directă  a  victimelor  sau
reprezentanţilor  lor  legali.

Asociația Promo-LEX atestă o creștere a numărului adresărilor
ca urmare a desfășurării campaniei ”Ordonanța” și a informării
active a populației.

Continuitatea campaniei va fi asigurată prin posterele afișate
în cadrul inspectoratelor de poliție, informaţiei relevante
plasate pe site-ul Asociaţiei dar și a Campaniei “Cunoaște-ți
polițistul de sector” desfășurată de către IPG al MAI.

Campania ”Ordonanța” a fost lansată la 15 mai 2013 de către
Asociația ”Promo-LEX” în parteneriat cu Inspectoratul General
al Poliției al MAI.

Pentru detalii suplimentare, rugăm contactaţi: Lilia Potîng,
jurist al Asociaţiei Promo-LEX, lilia.promolex@gmail.com, Tel:
(22) 45-00-24.

“Închisorile”  din  regiunea
transnistreană  din  nou  pe
agenda Curţii Europene
Apcov Serghei este o altă victimă a structurilor secesioniste
de la Tiraspol a cărui situaţie a ajuns în vizorul Curţii
Europene.  Recent  Înalta  Curte  a  comunicat  Guvernului
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Republicii Moldova cauza Serghei Apcov c. Moldova şi Federaţia
Rusă, dosar nr. 13463/07.

La  21  ianuarie  2005,  reclamantul  a  fost  arestat  de  către
reprezentanții  ”forțelor  de  ordine”  de  la  Tiraspol,  fiind
acuzat de săvârșirea infracțiunii de jaf. El a fost deținut în
izolator până la data de 8 iulie 2005, după care a fost
eliberat pe cauțiune. În perioada detenției, acesta a fost
deținut  în  condiții  foarte  proaste  împreună  cu  persoane
infectate cu virusul HIV și supus tratamentelor inumane și
degradante  din  partea  reprezentanților  izolatorului.
Reclamantul susține că un doctor l-ar fi infectat cu virusul
HIV după ce a utilizat o seringă comună pentru toți colegii
săi de celulă.

Reclamantul  pretinde  că  drepturile  lui  procesuale  au  fost
încălcate  deoarece  abia  după  2  ani  și  jumătate  de  la
săvârșirea  pretinsului  jaf,  în  cadrul  cercetării  cauzei,
victima l-ar fi recunoscut pe reclamant după o fotografie. Mai
mult  ca  atât,  reclamantul  avea  alibi  potrivit  căruia  la
momentul comiterii jafului, se afla pe teritoriul Federaţiei
Ruse, fapt confirmat de ştampilele respective în paşaport. Cu
toate acestea,  alibiul a fost respins fără vreo oarecare
investigație  de  către  reprezentanții  forțelor  de  ordine
secesioniste.

La  29  august  2006,  ”judecătoria”  din  or.  Tiraspol  l-a
condamnat pe reclamant la 7 ani de „închisoare”. Reclamantul a
fost plasat într-un loc de detenție în care condițiile de
detenție erau foarte proaste. În particular, celula în care
acesta  a  fost  plasat  era  suprapopulată,  nu  avea  plimbări
zilnice, alimentația era foarte proastă și în celulă mai erau
plasate persoane cu diferite boli contagioase.

La 26 septembrie 2006, ”judecătoria supremă” din or. Tiraspol
a respins apelul reclamantului.

În  fața  CtEDO  reclamantul  pretinde  încălcarea  art.3  din



Convenția  Europeană,  aplicarea  relelor  tratamente  de  către
”miliție”,  detenția  în  condiții  inumane  și  degradante,
asistență  medicală  neadecvată.  De  asemenea,  reclamantul
susţine că detenția sa de către reprezentanții ”republicii
moldovenești nistrene” nu este conformă prevederilor art. 5.1
al  CEDO.  Cu  referire  la  pretinse  proceduri  judiciare,
reclamantul  afirmă  că  acesta  nu  avut  parte  de  un  proces
echitabil în sensul art. 6.1 al CEDO.

În  fața  Curții  Europene  a  Drepturilor  Omului  cazul  este
înaintat împotriva R. Moldova și a Federației Ruse, fiind
reprezentat de avocaţi și juriști din cadrul Asociației Promo-
LEX.

Mai multe detalii cu privire la expunerea faptelor le găsiți
aici.

Pentru mai multe detalii, contactaţi: Pavel Postica, Director
de  Program  Asociația  Promo-LEX,  tel:  (22)  450024,  GSM:
069165154, e-mail: postica_pavel@yahoo.com.

Training  “Promovarea
drepturilor  omului  în  medii
ostile”
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În  perioada  8-9  iunie  2013  în
Chișinău  a  fost  organizat
seminarul  “Promovarea
drepturilor  omului  în  medii
ostile”, la care au participat
14  reprezentanți  ai  societății
civile  din  regiunea
transnistreană.

Obiectivele  specifice  ale  activităţii  s-au  focusat  pe
abordarea  verticalității  drepturilor  omului  în  contextul
dezvoltării inițiativelor locale în raport cu instituțiile de
stat, identificarea unor mecanisme de protecție a drepturilor
omului, dar și poziționarea acestora în raport cu realitățile
sociale existente în regiune.

Evenimentul a fost deschis de către Dl Ion Manole, director
executiv  al  Asociației  Promo-LEX,  care  s-a  referit  la
importanța,  dar  și  necesitatea  organizării  unor  astfel  de
activități  în  special  în  zonele  de  conflict.  “Implicarea
societății civile în promovarea drepturilor omului nu este
doar o valoare în dezvoltarea unei societăți democratice, dar
și o datorie a fiecărui cetățean”.

Moderatorii evenimentului – Dl Dmitry Makarov (Federația Rusă)
și  Dl  Vladimir  Senko  (Ucraina),  experți  în  domeniul
drepturilor  omului  din  cadrul  Asociației  Молодежное
Правозащитное Движение (МПД) s-au axat pe aplicarea metodelor
practice privind mecanismele și procedurile de protecție a
drepturilor omului la nivel local, național și internațional.
Astfel,  examinarea  cadrului  legislativ  aplicat  pentru
promovarea drepturilor cetățenilor a permis identificarea unor
riscuri cu care se confruntă comunitatea, precum și elaborarea
unor  recomandări  de  dezvoltare  a  instituțiilor  societății
civile din regiune.

Un  rol  deosebit  în  cadrul  acestui  seminar  l-a  avut  și
organizarea unor activități de grup, la care participanții au

https://promolex.md/wp-content/uploads/2017/04/article_1372163963.jpg


vorbit  despre  problemele  sociale  existente  din  regiune.
“Organizarea unor acțiuni civice comune ar avea un impact
semnificativ în dezvoltarea instituțională a asociațiilor și
ar contribui la creșterea credibilității acestora în rîndul
comunității locale”, au menționat participanții.

Experții au menționat faptul că puterea slujește poporului,
iar atunci cînd drepturile omului sunt încălcate este necesar
să se aplice mecanisme juridice și proceduri internaționale
pentru  respectarea  acestora.  “În  regiunea  transnistreană
fenomenul privind drepturile omului trebuie învățat, dezvoltat
și  aplicat  în  contextul  apariției  condițiilor  ostile”,  au
conchis experții.

Participanții  prezenți  la  eveniment  s-au  referit  pozitiv
asupra organizării unor astfel de activități în special pentru
regiunea transnistreană, aceasta fiind o temă actuală pentru
juriști, ONG-uri, avocați și activiști. Invitarea unor experți
care au îmbinat eficient materialul teoretic cu activitățile
practice,  împărtășind  totodată  și  propria  experiență  în
diverse situații a fost oportună și pentru identificarea unor
metode  de  promovare  a  drepturilor  omului  la  nivel  local.
Pentru  alții,  însă,  rămîne  încă  o  enigmă  poziționarea
drepturilor omului în formula verticalității stat-individ care
nu se răsfrîng asupra relațiilor între membrii societății.

Anume din perspectiva dată, au menționat unii, ar fi benefică
o reactualizare a conceptului drepturilor omului nu doar cu
juriști, pentru care ar fi clară ideea, dar și cu alți membri
ai societății; în special rămîne actuală predarea Drepturilor
Omului  în  școală  de  către  cadre  didactice  cu  calificare
adecvată,  deoarece  viitorul   aparține  anume  tinerei
generații”.

Acest  training  a  fost  organizat  în  cadrul  proiectului
“Promovarea  drepturilor  omului  și  consolidarea  societății
civile din regiunea transnistreană a Republicii Moldova” cu
suportul  financiar  oferit  de  către  National  Endowment  for



Democracy (NED).

Pentru mai multe detalii, contactaţi:
Victoria Căpătici, Coordonator,
Tel: (022) 44-96-26, Fax:  45-00-24

Monitorizarea  finanțării
concurenților  electorali  –
element  obligatoriu  al
eforturilor  de  promovare  a
transparentizării  proceselor
electorale

La 5 iunie 2013 Asociația Promo-
LEX a prezentat în cadrul unei
mese  rotunde  metodologia  de
monitorizare civică a finanţării
campaniilor  electorale  şi  a
concurenţilor  electorali.  În
cadrul  evenimentului  Pavel
Postica, Director de Program la

Asociația Promo-LEX a remarcat necesitatea monitorizării sub
aspect financiar a campaniilor electorale și a prezentat în
detalii metodologia și instrumentele de monitorizare care vor
fi  utilizate  de  observatorii  Promo-LEX.  Reprezentanții
organizațiilor societății civile, ai autorităților electorale
și a partidelor politice prezente la eveniment au salutat
eforturile Asociației Promo-LEX de monitorizare a finanțelor
concurenților electorali și au apreciat metodologia pusă în
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discuție ca fiind una destul de bună, comprehensivă și care
poate  fi  dezvoltată  continuu  în  vederea  adaptării  la
prevederile  legislaţiei  electorale.

De  asemenea,  în  cadrul  evenimentului  au  fost  prezentate
rezultatele preliminare ale efortului de monitorizare Promo-
LEX urmare a utilizării instrumentelor elaborate în cadrul
metodologiei  de  monitorizare  a  finanțelor  concurenților
electorali.  În  mod  deosebit  s-a  accentuat  prestația
inconsecventă  a  organelor  electorale  în  ceea  ce  priveşte
recepţionarea  informaţiilor  cu  privire  la  finanţarea
campaniilor electorale dar şi modul defectuos în care au fost
declarate  mijloacele  financiare  de  către  concurenţii
electorali.

Participanții  au  discutat  activ  o  serie  de  aspecte  ale
raportării  și  monitorizării  finanțelor  concurenților
electorali. Astfel, dezbaterile s-au concentrat în mare parte
pe determinarea faptului cui revine obligația de a prezenta
rapoarte financiare – candidatului la funcția de primar sau
partidului  politic  care  l-a  înaintat  la  această  poziție.
Reprezentanții  unor  partide  politice  au  adus  argumente  în
susținerea  poziției  că,  partidele  politice  sunt  concurenți
electorali și respectiv aveau obligația de a prezenta rapoarte
financiare  exclusiv  la  CEC  şi  nu  la  organele  electorale
inferioare. Pe de altă parte, au fost prezentate argumente în
susținerea  poziției  că,  de  fapt  concurenții  electorali  în
alegerile locale sunt înregistraţi la consiliile electorale de
circumscripție și respectiv, potrivit art.38 Cod electoral,
sunt obligați să prezinte rapoarte financiare la organul care
i-a înregistrat. Mai mult, anume acest organ are atribuţia de
a  înainta  demersuri  în  instanţă  pentru  sancţionarea
concurenţilor în cazul încălcării grave a procedurilor privind
finanţarea campaniilor electorale.

Asociația Promo-LEX menționează în acest context că, este în
continuare  deschisă  pentru  a  participa  la  discutarea
propunerilor de îmbunătățire a practicilor de monitorizare a



finanțelor concurenților electorali dar și a cadrului legal
care  ar  duce  la  clarificarea  obligațiilor  concurenților
electorali de  prezentare a rapoartelor financiare.

Masa rotundă a fost realizată de Asociația Promo-LEX în cadrul
proiectului „Consolidarea capacităților de monitorizare civică
a  finanțelor  partidelor  politice  și  a  concurenților
electorali” cu suportul Fundaţiei Est-Europeane, din resursele
acordate de Guvernul Suediei prin intermediul Agenţiei Suedeze
pentru  Dezvoltare  şi  Cooperare  Internaţională  (Sida)  și
Ministerul Afacerilor Externe al Danemarcei/DANIDA. Totodată,
monitorizarea finanțării campaniei electorale din 19 mai 2013
a avut loc în cadrul proiectului „Monitorizarea alegerilor
locale noi din 19 mai 2013” care a beneficiat de asistenţă
financiară  din  partea  National  Democratic  Institute  for
International Affairs (NDI).

Pentru  mai  multe  detalii,  contactaţi:  Nicolae  Panfil,
Coordonator  de  proiect

Tel :(22) 450024, GSM: 079381842, e-mail: pr@promolex.md

Asociația Promo-LEX a devenit
membru  Federației
Internaționale  pentru
Drepturile Omului
La 25 mai 2013 Asociaţia Promo-LEX a obţinut calitatea de
membru asociat al Federației Internaționale pentru Drepturile
Omului (FIDH). Astfel, Promo-LEX devine unica reprezentantă a
Republicii  Moldova  în  această  prestigioasă  structură
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internațională.

În cadrul celui de-al 38-a Congres Internațional al FIDH,
desfăşurat la Istanbul, Turcia a fost organizat şi un Forum cu
genericul  „Tranzițiile  politice  din  perspectiva  drepturilor
omului: experiențe și provocări”. Evenimentul a avut loc la
Istanbul, Turcia în perioada 23-27 mai 2013. Evenimentul a
reunit  peste  120  apărători  ai  drepturilor  omului,
reprezentanţi  ai  organizațiilor  membre  FIDH  și  ai  altor
parteneri din întreaga lume.

Prezent la Congres, Sang-Hyun Song, Președintele Curții Penale
Internaționale a apreciat contribuția FIDH și a organizațiilor
membre  la  promovarea  ratificării  Statului  de  la  Roma,
menționând că ”încă 85 ani în urma FIDH a pledat pentru o
Declarație Universală a Drepturilor Omului și pentru crearea
unei Curți Penale Internaționale”. Astăzi le avem pe ambele,
iar procesul nu este încheiat, lupta pentru drepturile omului
și universalitatea lor continuă. Potrivit Președintelui Curții
Penale  Internaționale,  ”angajamentele  internaționale  ale
statelor  conduc  într-un  final  la  pace  și  prosperitate,
menționând Turcia drept exemplu pozitiv în acest sens”.

Președinta  FIDH,  Souhayr  Belhassen  a  menționat  că  acest
Congres,  organizat  la  Istanbul,  este  un  eveniment  fără
precedent, fiind organizat sub sloganul ,,Libertate, Justiție,
Demnitate, Egalitate”.

Stavros  Lambrinidis,  Reprezentant  Special  al  UE  pentru
Drepturile Omului, a relatat istoria familiei sale, care a
avut de suferit în timpul dictaturii din Grecia, declarând că
societatea  civilă  are  un  rol  special  în  menținere  unui
echilibru într-o comunitate. ”Rolul ONG-urilor este de a nu fi
tolerante cu Guvernele lor. La rândul lor, Guvernele nu sunt
obligate să fie de acord, însă au obligația de a garanta ca
aceste grupuri și ONG să aibă libertatea și posibilitatea de
a-și desfășura liber activitățile”. Tot el a mai spus că de
fapt, ”Drepturile Omului este limba universală a celor fără de



putere împotriva celor ce dețin puterea”.

Forumul a promovat schimbul de experiență și expertiză între
apărătorii drepturilor omului și organizații din peste o sută
de  țări.  Participanții  au  pus  la  dezbatere  teme,  precum:
consolidarea justiției, sprijinirea instituțiilor și ONG-lor,
locul  religiei,  rolul  femeilor  ca  vector  al  tranziției,
drepturile minorităților, promovarea drepturilor economice și
sociale,  precum  și  rolul  întreprinderilor  private  și
instituţiilor  financiare  internaționale  în  perioade  de
tranziție. Acest eveniment a reprezentat şi o oportunitate de
a consolida alianţele şi strategiile de acţiune identificate
pentru aceste provocări cheie.

FIDH a ales să organizeze acest eveniment în Turcia, și l-a
dedicat problemei de vizualizare a tranziției politice din
perspectiva drepturilor omului. Turcia este în prezent la o
răscruce  de  drumuri,  cu  negocieri  de  pace  în  curs  de
desfășurare, după mulți ani de conflicte sângeroase. Turcia
este, de asemenea, observată atent de guvernele din Orientul
Mijlociu și Africa de Nord, care şi-au însuşit recent puterea
și actualmente se află în proces de tranziție politică.

FIDH  este  o  organizație  internațională  ce  apără  toate
drepturile civile, politice, economice, sociale și culturale,
enumerate în Declarația Universală a Drepturilor Omului. FIDH
își desfășoară activitatea în câmpul legal și politic pentru
crearea și consolidarea instrumentelor internaționale pentru
respectul și protecția drepturilor omului în lume.

FIDH consideră că procesul de transformare a societății este,
în  primul  rând,  responsabilitatea  actorilor  locali.
Activitățile  FIDH  tind  să  contribuie  la  consolidarea
capacităților actorilor locali și creșterea influenței lor în
soluționarea problemelor la nivel local. FIDH acționează la
nivel  național,  regional  și  local  în  vederea  susținerii
membrilor și organizațiilor partenere preocupate de apărarea
și promovarea drepturilor omului și consolidarea democrației.



Statutul  de  membru  asociat  al  FIDH  este  un  pas  important
pentru  Asociația  Promo-LEX  în  vederea  realizării  misiunii
organizației,  atât  la  nivel  național,  cât  și  la  nivel
internațional.

Pentru  mai  multe  detalii  contactaţi:  Ion  Manole,  Director
Executiv, Asociaţia Promo-LEX, Tel:(+373 22) 492684, e-mail:
info@promolex.md

Promo-LEX: CtEDO continuă să
comunice  noi  cauze  ale
victimelor din 7 aprilie 2009
Nedelcu Ion este o altă victimă a colaboratorilor de poliţie,
fiind reţinut şi supus maltratărilor în perioada evenimentelor
din  aprilie  2009.  După  o  serie  de  procese  în  cadrul
instanţelor de judecată naţionale unde a încercat, fără succes
să îşi găsească dreptatea, la 14 iunie iunie 2010 a fost
depusă o cerere la Curtea Europeană a Drepturilor Omului.

Recent Înalta Curte a comunicat Guvernului Republicii Moldova
cauza Nedelcu c. Moldova, dosar nr. 35149/10.

La 7 aprilie 2009 Ion Nedelcu, împreună cu un grup de circa 17
persoane din r. Cahul, în jurul orelor 19.00, cu un microbuz
s-a deplasat în municipiul Chișinău, pentru a participa la
acțiunile pașnice de protest față de fraudarea rezultatelor
alegerilor.  Microbuzul  a  fost  oprit  de  mai  multe  ori  de
colaboratorii de poliție, practic în fiecare centru raional. A
decis să meargă spre centrul capitalei, unde deja nu se mai
aflau protestatari. Acolo, imediat a auzit împușcături, iar
reclamantul, împreună cu un coleg au decis să se reîntoarcă
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înapoi la microbuz, dar au auzit o somație directă de la
persoane îmbrăcate în uniforme de poliție cu cagule pe cap.
Reclamantul s-a conformat ordinului și a oprit, iar colegul
său a reușit să fugă. Reclamantul a fost plasat  brutal într-
un automobil al poliției care era deja plin cu alți tineri și
a fost transportat la sediul Comisariatului General de Poliție
al mun. Chișinău (CGP). La CGP, reclamantul a fost maltratat
de către colaboratorii de poliție și alte persoane în civil,
inclusiv a trecut prin ”coridorul morții”, a fost obligat să
se dezbrace în pielea goală, a fost plasat într-o celulă de 12
m2 împreună cu alte 16 persoane ș.a..

Procesul verbal de reţinere al lui Ion Nedelcu a fost întocmit
abia a doua zi, iar întreaga procedură nu a durat mai mult de
10 minute şi fără a fi prezentate careva probe. Reclamantul a
fost reținut de facto la 8 aprilie 2009, aproximativ la orele
00.40. Procesul verbal de reținere a fost întocmit doar la 8
aprilie 2009, orele 19.00. În acest fel, reclamantul s-a aflat
în detenție arbitrară mai mult de 18 ore, timp în care a fost
supus maltratărilor.

La 9 aprilie 2009 a fost pornit un dosar penal pe numele lui
Ion Nedelcu, acesta fiind învinuit de comiterea infracţiunii
de dezordini în masă. La demersul procurorului, a fost aplicat
arestul pe o perioadă de 30 de zile, în calitate de măsură
preventivă. La 17 aprilie 2009, reclamantul a fost eliberat
din detenție. La 6 octombrie 2009, reclamantul a fost scos de
sub urmărire penală.
Din momentul reţinerii şi pe întreaga perioada de detenţie Ion
Nedelcu a fost maltratat de către colaboratorii de poliţie,
fapte  comunicate  Procuraturii  Militare,  care  a  refuzat
pornirea urmăririi penale.

În  fața  CtEDO  reclamantul  pretinde  încălcarea  art.3  din
Convenția Europeană a Drepturilor Omului care se rezumă la
aplicarea relelor tratamente din partea poliției, condițiile
de detenție inumane și degradante, lipsa asistenței medicale
în  perioada  de  detenție,  și  incapacitatea  de  a  investiga



eficient plângerea sa cu privire la relele tratamente. De
asemenea  reclamantul  a  invocat  încălcarea  art.13  al
Convenției, prin faptul că el nu a avut nici-o cale de atac
eficientă împotriva pretinselor rele tratamente la care a fost
supus.    Reclamantul a invocat și violarea art. 5.1 pe motiv
că a fost reținut ilegal pe o durată mai mare de 18 ore și
art.  5.5  cu  privire  imposibilitatea  solicitării
despăgubirilor.

În fața înaltei Curți, reclamantul este reprezentat de către
avocaţi şi juriști din cadrul Asociației Promo-LEX.

Mai  multe  detalii  cu  privire  la  expunerea  faptelor
găsiți  aici.

Pentru  alte  detalii,  contactaţi:  Pavel  Postica,  jurist,
Director de Program Asociația Promo-LEX:
Tel: (22) 45 00 24, GSM: 069165154, e-mail: info@promolex.md.

CtEDO  constată  complicitatea
Republicii Moldova la actele
de violență în familie
Astăzi, 28 mai 2013, Republica Moldova a fost condamnată de
către Curtea Europeană pentru Drepturile Omului (CtEDO) pe
cauza Eremia şi alţii v. Moldova, în legătură cu violarea art.
3 (interzicerea torturii și a tratamentelor inumane), 8 (viața
privată și de familie), 14 (interzicerea discriminării) ale
Convenției Europene pentru Drepturile Omulu (CEDO).

CtEDO  a  constatat  violarea  art.  3  în  privința  primei
reclamante,  în  legătură  cu  faptul  că  autoritățile  nu  au
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asigurat protecția efectivă a acesteia de acțiunile violente
ale soțului, precum și nu au efectuat o investigație eficientă
a abuzurilor fizice și verbale comise de către soț față de
reclamantă.

De asemenea, CtEDO a constatat violarea art. 8 în privința
celei dea II-a și a III-a reclamante, în legătură cu faptul că
autoritățile nu au investigat în mod eficient abuzurile fizice
și verbale comise în privința primei reclamante, care au fost
comise în prezența celei dea II-a și a III-a reclamante.

CtEDO a mai constatat violarea art. 14 coroborat cu art. 3, în
legătură  cu  faptul  că  autoritățile  au  eșuat  să  aplice
legislația care oferă protecție în cazurile de violență în
familie, reieșind din prejudecățile cu privire la rolul femeii
în familie.

Curtea a acordat reclamantelor, cu titlu de prejudicii morale
şi costuri de reprezentare suma de 17150 Euro.

Acest caz este primul care demonstrează faptul că violența în
familie este un fenomen bazat pe genul victimei și reprezintă
o discriminare în bază de gen.

Reamintim că alte 3 cazuri similare urmează a fi examinate de
către CtEDO în viitorul apropiat.

Dna Eremia a fost maltratată sistematic de fostul său soţ.
După depunerea cererii de divorţ în luna iulie 2010, acesta a
devenit şi mai agresiv, continuând să o lovească şi să o
insulte,  deseori  în  prezenţa  fiicelor  minore.  Soţul  fiind
poliţist,  numeroasele  plângeri  la  poliţie,  procuratură  şi
Ministerul Afacerilor Interne, nu i-au oferit doamnei Eremia
şi fiicelor minore protecţie împotriva violenţei în familie.
Ordonanţa de protecţie, prin care soțul agresor a fost obligat
să părăsească domiciliul şi să nu mai aplice acte de violenţă,
nu a fost executată.  Agresorul a încălcat ordonanța de mai
multe ori, inclusiv prin aplicarea violenței fizice asupra
reclamantelor.
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La 21 martie 2011, Curtea Europeană pentru Drepturile Omului a
comunicat Guvernului Republicii Moldova cauza Eremia şi alţii
v. Moldova (Nr. 3564/11 depusă la 16 ianuarie 2011) prin care
reclamantele, mama şi fiicele minore, victime ale violenţei în
familie, reclamau complicitatea Statului la maltratarea lor şi
discriminarea  în  baza  de  gen  în  a  beneficia  de  protecţia
legii.

În  faţa  Curţii  reclamantele  reclamantele  s-au  plâns,  în
temeiul art. 3 al Convenţiei, de faptul că autorităţile au
fost  inactive  în  vederea  protejării  împotriva  violenţei
domestice  şi  atragerii  la  răspundere  a  făptuitorului.  De
asemenea s-au plâns, în temeiul art. 14 al Convenţiei combinat
cu art. 8 şi art. 3, că autorităţile au eşuat să aplice
legislaţia naţională, menită să protejeze victimele violenţei
domestice, datorită unor idei preconcepute referitor la rolul
femeii în familie. În final, ele s-au plâns, în temeiul art.
17  al  Convenţiei,  că  din  cauza  refuzului  de  a  aplica
legislaţia naţională întru protejarea reclamantelor împotriva
violenţei domestice, autorităţile distrug deliberat drepturile
garantate de Convenţie.

Reclamantele au fost reprezentate în faţa CtEDO de avocata
Doina Ioana Străisteanu, delegată de Asociaţia Promo-LEX în
cadrul  proiectului  “Consolidarea  Protecţiei  Juridice  şi
Sporirea Nivelului de Conştientizare cu privire la aplicarea
relelor  tratamente  pe  motiv  de  discriminare  în  Moldova,
inclusiv  în  regiunea  Transnistreană”,  proiect  finanţat  de
Uniunea Europeană prin Instrumentul European pentru Democraţie
şi Drepturile Omului (IEDDO) şi co-finanţat de PNUD Moldova în
cadrul  „Proiectului  Comun  al  Agenţiilor  ONU  din  Republica
Moldova pentru Promovarea şi Protecţia Drepturilor Omului”.

Pentru mai multe detalii contactaţi:
Doina  Ioana  Străisteanu,  Avocată  şi  Expertă  în  Drepturile
Omului
Tel. 0685 92 222, distraisteanu@dis.md
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Olga Manole, Coordonator de Proiect, Asociaţia Promo-LEX
Tel : 449626, e-mail: olga_manole@promolex.md


